
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR.           / 2024 
privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean Harghita  

 
Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.              /2024 al Serviciului juridic și administrație publică, 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 178 alin. (2), art.134 alin. (5) coroborat cu prevederile art. 179 alin. (1) și 
(2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

DISPUN : 
 

Art.1.  Se convoacă ședința extraordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 04 
octombrie 2024, ora 09,00  în sistem de teleconferință/audioconferință. 
 
Art.2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  

(2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin grija 
Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 
Art.3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciul juridic 
și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 
Art.4. Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului juridic și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 

Miercurea Ciuc, 30 septembrie 2024 

 
 
Președinte Contrasemnează 
Borboly Csaba Secretarul general al județului 
 Balogh Krisztina  

                                                                                   

  

borskatalin
Typewritten Text
867

borskatalin
Typewritten Text
174615



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței extraordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 04 octombrie 2024 

 
   

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului unitare pentru Întreținerea curentă pe 
timp de iarnă pe drumurile județene din județul Harghita în perioada 2024-2025 
pentru LOT 15, LOT 16 şi LOT 17, ce vor fi aplicate de Societatea Întreținere Drumuri 
Harghita SRL 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții aferente obiectivului de investiţii ,,Reabilitare DJ 125, km 0+000-18+943” 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

3. Proiect de hotărâre privind la aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean 
Harghita nr. 176/2022 privind aprobarea „Programului de protecție a monumentelor 
istorice de pe teritoriul județului Harghita” pe anii 2022-2024, cu modificările și 
completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 al Hotărârii CJHR nr. 150/2024 
privind aprobarea listei proiectelor selectate pentru contribuție financiară în cadrul 
programului de „Protecție a monumentelor istorice de pe teritoriul județului 
Harghita” pe anii 2022-2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării Hotărârii Consiliului Județean 
Harghita nr. 322/2015 privind aprobarea înființării Agenției de Dezvoltare Județeană 
Harghita, respectiv ”Hargita  Megye Fejlesztési Űgynőksége” și aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare, Statul de funcții și Organigramei 
acesteia, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 

 

6. Proiect de hotărâre privind prelungirea Contractului de administrare nr. 19144/2009, 
cu completările și modificările ulterioare, încheiat între Județul Harghita prin Consiliul 
Judeţean Harghita și Inspectoratul de Poliție Județean Harghita 

borskatalin
Typewritten Text
867



Inițiator: Borboly Csaba președinte 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt 
propuse de a beneficia de stimulent financiar în luna septembrie 2024 din cadrul 
Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 

 
8. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Cozmeni a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe 
venit, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 

 
9. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Brădești a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe 
venit, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

28/2024 privind acordarea unui ajutor financiar Comunei Săcel din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Consiliului Județean Harghita pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba președinte 

 
11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Harghita nr. 160/2004 privind organizarea şi funcţionarea Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, cu modificările şi completările 
ulterioare 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreședinte 
 
 

Miercurea Ciuc, 30.09.2024 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


